
isiч Авлш респ у бл  
СУТ санталАк  ресу рсёсен  

ТАТА эк о л о ги  МИНИСТЕРСТВИ

ПРИКАЗ

i<̂. 0^. Ш О  ^06 ' №
Шупашкар хули

ттщ МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ и  эк о л о ги и  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Об ограничении , 
пребывания граждан в лесах

ГОСУДАРСТВЕННАЯ С Л 'Ж А  ЧУВАШСКОЙ; | 
РЕСПУБЛИКИ ПО ДЕЛАМ ЮСТИЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
г.

Ратетрацйоиный Ns,

В соответствии со статьей 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации, с 
подпунктом 3 Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях 
обеспечения пожарной безопасности в лесах, утверждённого приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016г. № 457 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 6 декабря 2016 г. 
№ 44580), и на основании постановления Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 31 марта 2020 г. № 142 «Об установлении на территории Чувашской 
Республики особого противопожарного режима» п р и к а з ы в а ю :

1. В целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на территории земель 
лесного фонда Алатырского, Вурнарского, Ибресинского, Канашского, Кирского, 
Мариинско-Посадского, Опытного, Чебоксарского, Шемуршинского, Шумерлинского 
и Дцринского лесничеств (все участковые лесничества, все кварталы, все выделы) 
ограничить:

1.1 проведение культурно-массовых мероприятий в лесах;
1.2 проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по дорогам 

общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов;
1.3 пребывание граждан в лесах, за исключением граждан, трудовая 

деятельность которых связана с пребыванием в лесу.
2. На период пожарной опасности запретить на территории земель лесного 

фонда и территориях, примыкающих к лесам, разведение костров, сжигание мусора, 
стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных 
работ.

В случае обнаружения лесного пожара или возгораний вблизи лесных массивов 
граждане могут звонить по единому номеру телефона вызова экстренных служб (112), 
дежурному ближайшего лесничества по номеру прямой линии лесной охраны 
(88001009400), или по телефону региональной диспетчерской службы казенного 
учреждения Чувашской Республики «Лесная охрана» Министерства природных 
ресурсов и экологии Чувашской Республики (8 (8352) 40-24-00).

3. Директорам бюджетных учреждений Чувашской Республики в сфере лесного 
хозяйства (лесничеств), директору казенного учреждения Чувашской Республики 
«Лесная охрана» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 
Республики (Курчину В.В.):



3.1 через районные СМИ информировать население об ограничениях, 
связанных с обострением пожарной обстановки в лесах и необходимости соблюдения 
правил пожарной безопасности;

3.2 принять совместные меры по обеспечению ограничения пребывания 
граждан и юридических лиц в лесах:

3.2.1 установить по границам территории, на которой введено такое 
ограничение, предупредительных аншлагов размером не менее 1x1,5 метра с 
указанием информации о введении соответствующего ограничения и периода его 
действия;

3.2.2 обеспечить перекрытие шлагбаумами лесных дорог;
3.2.3 создать систему контрольно-пропускных пунктов;
3.3 организовать, совместно с сотрудниками правоохранительных органов (по 

согласованию) патрулирование в лесах по утверждённым маршрутам.
4. В период ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств, работы по обеспечению пожарной безопасности или 
санитарной безопасности в лесах осуществляются в соответствии с 
государственными заданиями на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, 
утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 
Республики, с соблюдением календарных графиков выполнения работ. Аварийно- 
спасательные работы на территории земель лесного фонда в период ограничения 
пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств проводятся по 
согласованию с руководителями лесничеств.

5. Ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах вводится с 24 июля 2020 
года по 13 августа 2020 года (включительно).

6. Настоящий приказ вступает в законную силу через 10 дней со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
24 июля 2020 года.

И.о. министра А.Ю. Воробьев


